М ИНИ СТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖ СКО Й  ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области

«Калужская областная клиническая больница»

ПРИКАЗ

от « 16 » января 2018 г. № 14

О мерах по противодействию
коррупции в ГБУЗКО «КОКБ»

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О
противодействии коррупции», с письмом министерства здравоохранения Калужской
области от 28.12.2017 № 04-01/6411-17 и информационным письмом отдела по
профилактике коррупционных правонарушений Администрации Губернатора Калужской
области от 22.12.2017 № 03-41/1720-17, в целях усиления работы по профилактике
коррупционных правонарушений и противоправного поведения сотрудников ГБУЗКО
«КОКБ»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать работу по профилактике коррупционных проявлений в
деятельности ГБУЗКО «КОКБ», включающих:

- мониторинг законодательства по противодействию коррупции, разъяснительная
работа в коллективе Учреждения;

- повышение прозрачности оказания Учреждением услуг посредством доведения до
граждан и организаций информации о перечне и содержании бесплатных и платных
медицинских и немедицинских услуг;

- организацию работы по приему и рассмотрению информации о коррупционных
проявлениях, содержащейся в обращениях граждан и юридических лиц;

- обеспечение функционирования телефона «горячей линии» Учреждения;
- повышение эффективности управления имуществом Учреждения;
- усиление контроля за осуществлением закупок товаров, работ и услуг для нужд

Учреждения;
- обеспечение соблюдения работниками Учреждения общепризнанных этических

норм при исполнении трудовых обязанностей;
- создание условий для уведомления работниками об обращениях к ним в целях

склонения к коррупционным правонарушениям;
- усиление контроля за соблюдением положений статьи 575 Гражданского кодекса

Российской Федерации, устанавливающей запрет на дарение;
- исключение конфликта интересов, при котором личная заинтересованность

работника Учреждения влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им
трудовых обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие
между личной заинтересованностью работника и правами и законными интересами

граждан, организаций, общества или государства, способное привести к причинению вреда
правам и законным интересам граждан, организаций, общества или государства;

- определение должностей, замещение которых связано с коррупционными
рисками, с последующим усилением контроля за исполнением ими трудовых обязанностей;

- сотрудничество с правоохранительными органами в сфере противодействия
коррупции.

- размещение на официальном сайте Учреждения информации о деятельности по
противодействию коррупции.

2. Назначить ответственными лицами за профилактику коррупционных
правонарушений в ГБУЗКО «КОКБ» по курируемым направлениям деятельности:

2.1. заместителей главного врача по:
- медицинской части Кудряшова А.А.
- клинико-экспертной работе Жомову И.А.
- организационно-методической работе Красюкову С.И.
- клинической работе и развитию учреждения Смирнову Г.О.
- акушерству и гинекологии Гульченко О.В.
- детству Карпову A.JI.
2.2. главного бухгалтера Трофимову И.А.
2.3. руководителя контрактной службы Алешину Е.М.

В случае временного отсутствия указанных работников (командировка, отпуск,
болезнь, иные случаи отсутствия лиц), ответственными лицами за профилактику
коррупционных правонарушений являются сотрудники, временно исполняющие
обязанности данных работников.

3. Утвердить:
3.1. План по противодействию коррупции в ГБУЗКО «КОКБ» на 2018 год

(приложение № 1 к настоящему приказу).
3.2. Порядок уведомления работниками ГБУЗКО «КОКБ» об обращениях к ним в

целях склонения к коррупционным правонарушениям (приложение № 2 к настоящему
приказу).

3.3. Памятки (приложение № 3 к настоящему приказу), указывающие на то, что:
- дача взятки должностному лицу наказывается лишением свободы;
- предложение должностному лицу денег или имущества, а также выгод или услуг

имущественного характера могут быть истолкованы как покушение на дачу взятки.
3.4. Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях

в ГБУЗКО «КОКБ» (приложение № 4 к настоящему приказу).
3.5. Перечень должностей, связанных с высоким коррупционным риском

(приложение № 5 к настоящему приказу).
3.6. Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы

и поведения работников ГБУЗКО «КОКБ» (приложение № 6 к настоящему приказу).
А

3.7. Кодекс этики и служебного поведения работников ГБУЗКО «КОКБ»
(приложение № 7 к настоящему приказу).

4. Руководителям структурных подразделений (отделений, отделов, служб) вести
контроль за проявлением коррупционной составляющей в своих подразделениях и обо всех
случаях проявлений информировать главного врача ГБУЗКО «КОКБ» в порядке,
предусмотренном приложением № 2 к настоящему приказу.

5. Руководителям структурных подразделений (отделений, отделов, служб)
ознакомить под роспись подчиненных работников с настоящим приказом и всеми
приложениями к нему.

6. Отделу информации в срок до 25.01.2018 довести настоящий приказ до сведения
заместителей главного врача, руководителей структурных подразделений (отделений,
отделов, служб) ГБУЗКО «КОКБ».

7. С момента издания настоящего приказа считать утратившим силу приказ
ГБУЗКО «КОКБ» от 22.10.2014 № 135 «О мерах по противодействию коррупции в
ГБУЗКО «КОКБ».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач В.М. Кондюков

Исп. Мосесян А.М.

3